BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 1977/BXD-KTXD
V/v: Một số vướng mắc trong quá trình đầu tư xây dựng công trình.
	Hà Nội, ngày 16 tháng 9 năm 2009

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Sơn La
Bộ Xây dựng đã nhận văn bản số 496/SXD-ĐT ngày 30/7/2009 của Sở Xây dựng tỉnh Sơn La về một số vướng mắc trong quá trình đầu tư xây dựng công trình. Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Các ý kiến của Sở Xây dựng tỉnh Sơn La tại văn bản số 496/SXD-ĐT Bộ Xây dựng đang nghiên cứu và sẽ tiếp tục điều chỉnh, bổ sung trong thời gian tới.
1. Về chỉ số giá xây dựng, Bộ Xây dựng đang nghiên cứu để công bố chỉ số giá hàng tháng áp dụng trong phạm vi cả nước.
2. Bộ Xây dựng đang nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung Định mức chi phí quản lý dự án và tư vấn đầu tư xây dựng công trình công bố tại văn bản số 1751/BXD-VP ngày 14/8/2007 cho phù hợp với các qui định mới về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình.
3. Về phân loại, phân cấp công trình: Công tác san nền trong dự án di dân tái định cư thuộc loại công trình dân dụng, công trình giao thông và công trình hạ tầng kỹ thuật được lập thành dự án độc lập. Hiện nay Bộ Xây dựng đang dự thảo Qui chuẩn phân loại, phân cấp công trình theo qui định tại Nghị định số 49/2008/NĐ-CP ngày 18/4/2008 của Chính phủ. Bộ Xây dựng sẽ sớm ban hành Qui chuẩn về phân loại, phân cấp công trình.
4. Việc lưu trữ hồ sơ thiết kế thực hiện theo qui định tại Thông tư số 02/2006/TT-BXD ngày 17/5/2006 Hướng dẫn lưu trữ hồ sơ thiết kế, bản vẽ hoàn công công trình xây dựng và Thông tư số 27/2009/TT-BXD ngày 31/7/2009 Hướng dẫn một số nội dung về Quản lý chất lượng công trình xây dựng của Bộ Xây dựng.
Sở Xây dựng tỉnh Sơn La căn cứ ý kiến nêu trên để thực hiện./.

Nơi nhận:
Như trên;
Lưu VP, KTXD, S(8).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Văn Sơn